em ricochete, em decorrência de morte de trabalhador, tem considerado como teto de 

indenização o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).  

Logo, no caso concreto, em que o ambiente de trabalho da 

reclamada é apenas um dos possíveis e prováveis locais de contágio, arbitro a 

indenização pelos danos morais no importe de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Na posterior atualização dos cálculos observar-se-á que a 

correção monetária e os juros, ambos englobados pela taxa SELIC, são incidentes deste 

a data do arbitramento nesta decisão, na linha interpretativa da Súmula n. 362 do STJ.

[...]

integra este dispositivo para todos os efeitos, ACOLHO EM PARTE os pedidos contidos na 

reclamação trabalhista de n. 0000249-19.2021.5.23.0108, proposta por ------------------------

----- em desfavor de -----------------------------------------, de modo a condená-la ao pagamento 

da indenização por danos morais no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), além 

dos honorários sucumbenciais em prol do patrono da parte autora, no valor equivalente 

a 10%. 

Concedo à autora os benefícios da gratuidade da justiça. 

Liquidação por simples cálculos (art. 879 da CLT). 

Na forma do art. 832, § 3º, da CLT, declaro que não integram o